
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ТЯГУНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА"

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.03.2025 № 32

ст. Тягун

О проведении всероссийских проверочных работ в 2025 году и назначении
ответственных

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 13.05.2024 №1008 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования
и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций
в форме всероссийских проверочных работ в 2025 году», на основании приказа
Министерства образования науки Алтайского края от 20.02.2025 №244 «О мониторинге
качества подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского края в форме
всероссийских проверочных работ в 2025 году», на основании приказа комитета
Администрации Заринского района по образовании и делам молодёжи от 28.02.2025 №56 «О
проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях
Заринского района в 2025 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным организатором всероссийских проверочных работ (далее –
ВПР) заместителя директора по УВР Крылову С.Н.
2.Ответственному организатору ВПР:
2.1. До проведения ВПР:

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ
«Тягунская СОШ» в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и
пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной системе
оценки качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки для участия в
ВПР, получить инструктивные материалы;

 для проведения ВПР в параллелях 6–8-х классов внести в ФИС ОКО следующую
информацию: количество классов в параллели; наименование классов; количество
обучающихся в каждом классе; даты проведения ВПР по каждому предмету.

2.2.Ответственному за подготовку к ВПР, Крыловой С.Н.:
 проинформировать классных руководителей с процедурой, порядком и графиком

проведения ВПР в 2025 году;
 определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, при

необходимости внести изменение в расписание уроков.
 Наблюдателям пройти процедуру обучения и получить сертификат по итогам

обучения, изучить инструкцию для общественных наблюдателей за процедурой
ВПР в МБОУ «Тягунская СОШ»

2.3. В день проведения ВПР:
 скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР,

макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы
 распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников;

2.4. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС
ОКО.
2.5. Создать условия для обеспечения объективности результатов ВПР 2025 года:

 Присутствие общественного наблюдателя: в день проведения ВПР;
 Организация видеонаблюдения;
 Предоставить список общественных наблюдателей за порядком проведения ВПР на

эл.адрес kakurina-2020@mail.ru до 14.03.2025 года.

mailto:kakurina-2020@mail.ru


 Утвердить общественного наблюдателя за порядком проведения ВПР: Батмазову А.С.
– секретарь.

3.Назначить техническим специалистом учителя информатики ВеличкоЮ.И.
4. Классным руководителям 4,5,6,7,8,10 классов:
- организовать широкую информационно-разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) о целях и порядке проведения ВПР;
- отсканировать протоколы родительских собраний с подписями родителей и переслать их
Тимофеевой А.В., для выставления на сайт;
- обеспечить обязательное участие обучающихся 4, 5, 6, 7, 8, 10 классов во Всероссийских
проверочных работах.
- Тимофеевой А.В., организовать информирование родительской общественности через сайт
МБОУ «Тягунская СОШ» (выставить протоколы родительских собраний с подписями
родителей 4, 5, 6, 7, 8, 10 классов).
5. Учителям— предметникам:
- подготовить учащихся к выполнению ВПР (психологически и с применением
тренировочных работ);
- обеспечить максимальную объективность результатов ВПР, провести анализ результатов,
выявить слабые зоны и спланировать дальнейшую работу.
6. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении к настоящему
приказу.
7.Организаторам в аудитории:

 провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в
аудитории;

 обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы;
 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;
 выдать участникам КИМ ВПР и коды участникам.

8.Назначить экспертов по проверке ВПР (Приложение 1)
8.1 Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по
соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными
от школьного координатора, в течении дня проведения работы и следующего за ним дня.
9. Ответственным по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с
критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР,
заполнить форму сбора результатов (протокол) в электронном виде (таблицы XL).
10. Копию приказа о проведении ВПР предоставить в комитет по образованию и делам
молодёжи на адрес эл.почты kakurina-2020@mail.ru до 14.03.2025 года.
11. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы А.В. Тимофеева

mailto:kakurina-2020@mail.ru


Приложение 1
к приказу МБОУ «Тягунская СОШ»

от 12.03.2025 № 32

Эксперты по проверке ВПР
Класс Предмет Председатель

комиссии по
проверке

Ответственный по
проверке

4 класс

Предмет на основе
случайного выбора
(«Окружающий мир»,
«Литературное
чтение», «Иностранный
(английский, немецкий,
французский) язык»)

Шишлова А.А.

Ружа Е.А.
Шишлова А.А.
Потапова Ю.В.
Сабельникова Л.В.

Русский язык

Математика

5 класс

Предмет на основе
случайного выбора
(«История»,
«Литература»,
«Иностранный
(английский, немецкий,
французский) язык»)

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова
Т.Н.

Крылова С.Н.
Тимофеева А.В.
Сердцева М.Т.

Русский язык Емельянова Б.С. Емельянова Б.С.
Комиссарова С.А.
Ружа Е.А.
Потапова Ю.В.

Математика (часть 1) Сердцева М.Т. Зверева О.В.
Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.

Математика (часть 2) Сердцева М.Т. Зверева О.В.
Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.

Предмет на основе
случайного выбора
(«География»,
«Биология»)

Семенова О.Г.
Тимофеева А.В.

Семенова О.Г.
Тимофеева А.В.
Сердцева М.Т.

6 класс

Математика Зверева О.В. Зверева О.В.
Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.

Русский язык Емельянова Б.С. Емельянова Б.С.
Комиссарова С.А.
Ружа Е.А.
Потапова Ю.В.

Предмет на основе
случайного выбора
(«История»,
«Обществознание»,
«Литература»,
«Иностранный
(английский, немецкий,

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова
Т.Н.

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова Т.Н.
Тимофеева А.В.



французский) язык»)

Предмет на основе
случайного выбора
(«География»,
«Биология»)

Семенова О.Г.
Тимофеева А.В.

Семенова О.Г.
Тимофеева А.В.
Сердцева М.Т.

7 класс

Математика Зверева О.В. Зверева О.В.
Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.

Русский язык Емельянова Б.С. Емельянова Б.С.
Комиссарова С.А.
Ружа Е.А.
Потапова Ю.В.

Предмет на основе
случайного выбора
(«История»,
«Обществознание»,
«Литература»,
«Иностранный
(английский, немецкий,
французский) язык»)

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова
Т.Н.

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова Т.Н.
Тимофеева А.В.

Предмет на основе
случайного выбора
(«География»,
«Биология», «Физика»
(базовая), «Физика» (с
углубленным
изучением предмета),
«Информатика»)

Тимофеева А.В.
Семенова О.Г.
Сердцева М.Т.
Величко Ю.И.

Тимофеева А.В.
Семенова О.Г.
Сердцева М.Т.
Величко Ю.И.

8 класс

Математика Зверева О.В. Зверева О.В.
Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.

Русский язык Емельянова Б.С. Емельянова Б.С.
Комиссарова С.А.
Ружа Е.А.
Потапова Ю.В.

Предмет на основе
случайного выбора
(«История»,
«Обществознание»,
«Литература»,
«Иностранный
(английский, немецкий,
французский) язык»)

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова
Т.Н.

Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова Т.Н.
Тимофеева А.В.

Предмет на основе
случайного выбора
(«География»,
«Биология», «Химия»,
«Физика» (базовая),
«Физика» (с
углубленным
изучением предмета),
«Информатика»)

Тимофеева А.В.
Семенова О.Г.
Сердцева М.Т.
Величко Ю.И.

Тимофеева А.В.
Семенова О.Г.
Сердцева М.Т.
Величко Ю.И.

Математика Зверева О.В. Зверева О.В.



10 класс

Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.

Русский язык Емельянова Б.С. Емельянова Б.С.
Комиссарова С.А.
Ружа Е.А.
Потапова Ю.В.

Предмет на основе
случайного выбора
(«История»,
«Обществознание»,
«География»,
«Физика», «Химия»,
«Литература»,
«Иностранный
(английский, немецкий,
французский) язык»)

Сердцева М.Т.
Тимофеева А.В.
Крылова С.Н.
Емельянова Б.С.
Спиридонова
Т.Н.
Семенова О.Г.

Тимофеева А.В.
Сердцева М.Т.
Семенова О.Г.
Спиридонова Т.Н.



Приложение 2
к приказу МБОУ «Тягунская СОШ»

от 12.03.2025 № 32
График проведения ВПР
МБОУ «Тягунская СОШ»

в 2025 г.

Класс Дата проведения Предмет

4

14.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

16.04.2025 Русский язык
18.04.2025 Математика

5 15.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

14.04.2025 Русский язык

17.04.2025 Математика (часть 1)
18.04.2025 Математика (часть 2)
16.04.2025 Предмет на основе случайного

выбора
6 21.04.2025 Математика

25.04.2025 Русский язык
23.04.2025 Предмет на основе случайного

выбора
24.04.2025 Предмет на основе случайного

выбора
7 29.04.2025 Математика

28.04.2025 Русский язык

30.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

05.05.2025 Предмет на основе случайного
выбора

8 06.05.2025 Математика
07.05.2025 Русский язык
05.05.2025 Предмет на основе случайного

выбора
12.05.2025 Предмет на основе случайного

выбора
10 15.05.2025 Математика

14.05.2025 Русский язык
12.05.2025 Предмет на основе случайного

выбора



Приложение 3
к приказу МБОУ «Тягунская СОШ»

от 12.03.2025 № 32
План — график проведения и проверки ВПР в 2025 году

Дата
проведения

Предмет Время
выполнения

работы

Сбор
результатов (до
10.00 часов)

10 класс

15.05.2025 Математика 90 минут 19.05.2025
14.05.2025 Русский язык 90 минут 16.05.2025
12.05.2025 Предмет на основе случайного

выбора
90 минут 14.05.2025

8 класс

06.05.2025 Математика 90 минут 12.05.2025

07.05.2025 Русский язык 90 минут 13.05.2025
05.05.2025 Предмет на основе случайного

выбора
45 минут 07.05.2025

12.05.2025 Предмет на основе случайного
выбора

45 минут 14.05.2025

7 класс

29.04.2025 Математика 90 минут 05.05.2025

28.04.2025 Русский язык 90 минут 30.04.2025

30.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

45 минут 06.05.2025

05.05.2025 Предмет на основе случайного
выбора

45 минут 07.05.2025

6 класс

21.04.2025 Математика 60 минут 23.04.2025
25.04.2025 Русский язык 90 минут 29.04.2025
23.04.2025 Предмет на основе случайного

выбора
45 минут 25.04.2025

24.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

45 минут 28.04.2025

5 класс

15.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

60 минут 17.04.2025

14.04.2025 Русский язык 60 минут 16.04.2025
17.04.2025 Математика (часть 1) 60 минут 21.04.2025
18.04.2025 Математика (часть 2) 60 минут 22.04.2025
16.04.2025 Предмет на основе случайного

выбора
45 минут 18.04.2025

4 класс

14.04.2025 Предмет на основе случайного
выбора

45 минут 16.04.2025

16.04.2025 Русский язык 45 минут 18.04.2025
18.04.2025 Математика 45 минут 22.04.2025




